

Arabar Errioxa - Añana

Eskualdeetako bertso bilduma

2012-2013 ikasturtea



---

# AURKIBIDEA

## ARABAR ERRIOXAKO IKASTETXEAK

- 5. orrialdea.....Lantziego ikastola – Lantziego – 5. /6. maila
- 6. orrialdea.....Assa Ikastola – Lapuebla de Labarka – 5. maila
- 7. orrialdea.....Assa Ikastola – Lapuebla de Labarka – 6. maila
- 8. orrialdea.....San Bizente Ikastola – Oion – 5. maila
- 9. orrialdea.....San Bizente Ikastola – Oion – 6. maila
- 10. orrialdea.....Bastida Ikastola– Bastida – 5. maila
- 11. orrialdea.....Bastida Ikastola– Bastida – 6. maila

## AÑANAKO IKASTETXEAK

- 12 orrialdea.....Gobea Herri eskola – Gobea – 6. maila
- 13. orrialdea.....Unamunzaga eskola – Erribera Beitia – 6. maila
- 14. orrialdea.....Jose Migel Barandiaran ikastetxea – Langraitz – 6. maila

## BERTSO-ESKOLAK

- 15. orrialdea..... Kontaktuak





**Lantziego ikastola – Lantziego**  
5. eta 6. mailak

Gu joan behar gara  
Lantziegon dar-dar  
guk beti dugu gure  
euskararen behar  
euskara maitea da  
euskara da indar  
Korrika egiten dugu  
gure herritik zehar

Guk euskaraz hitz egin  
ta jolasten dugu  
klasean ikasten dugu  
euskara helburu  
eta gure klasean  
gu gara hamahiru  
etorri nahi baduzu  
leku bat badugu

Araban egiten da  
ardo upategian  
pertsonek joaten dira  
ikustera bilketan  
mahats zapaltzen dugu  
ta mostoa edan  
ardoa egiten da  
Arabar Errioxan

Nire lagunak ta ni  
igotzen aldapa  
aurkitu du mutilak  
Julenek pilota  
eta Julenek guri  
pilota aparta  
Euskal herri kirolak  
onak badira ta.

Ikastolara etortzen  
gu euskaraz abesten  
umeek ikasten dute  
Umeek jolasten  
Umeek jaten dute  
Umeek ikasten  
Ikastolara doaz  
Euskaraz egiten

Olentzero joan da  
kaka egitera  
*play* bat botatzera  
*online* jolastera  
Nuriari erosi  
ogi lapurtzera  
*bollycau* jatera  
ta oso ona da



**Assa ikastola – Lapuebla de Labarka**  
5. maila

**GIZON EROA,**  
**Doinua: Pasaiaiko plazatik**

Julenen urteetan  
Assara joan ginen  
eta bertan gu geunden  
itzal bat ikusten  
itzal erraldoi hori  
ikusit Assan sartzen  
gu beldurturik baina  
jarraitu genuen

Bere atzetik danok  
sartu ikastolara  
galtzak oso bustiak  
usainen algara  
"hilko zaituztet nik"  
odolez jarri da  
detektibe moduan  
hasi genuen bira

Eskaileretan gora  
labanakin hiltzen  
ta saiatu egin zen  
klase baten sartzen  
ginen gizonan bila  
guri harrapatzen  
saiatu ginen gure  
burua salbatzen

Korri- korrika denak  
piztuta argia  
6. mailakoa  
hori da irekia  
Korri- korri ireki  
Indarrez jarria  
klasean sartu baina  
atea itxia

Gizon eroa gure  
atzetik zebilen  
ta gu ere korrika  
bera baino lehen  
mahaiak hormaren kontra  
argiak piztu itzalien  
aulkia hormaren kontra  
ta salbatu ginen

Gurasoak bilatzen  
argia ikusita  
gure bila etorri  
korrika banatuta  
Brenda Joseban amak  
hartu eskopeta  
ipurdian tiro bat  
ertzaintza deituta



**Assa ikastola – Lapuebla de Labarka**  
6. maila

**Doinua:**  
**Astoa ikusi nuen**

Gure ikurrina da  
gorri txuri berde  
Euskal herrikoa da  
Frantzia baita ere  
Aranak asmatu zun  
Euskararen alde  
hori erabakita  
egin genuen farre

Abenduak hiru da  
Euskara eguna  
Euskara bultzatzen du  
garrantzitsuena  
eta denon laguntzaz  
baita bere ama  
oso pozik daudela  
amona ta Aitona

Korrika ospatzen da  
ba mundu osoan  
gehien ikusten dena  
Euskal kaleetan  
Gipuzkoatik pasa  
orain da Bizkaian  
baina Nafarroa ez  
du utzi pasoan

Ez dugu hitz egiten  
guk euskara bada  
baina gero etxean  
euskaldun bagara  
batzuk etxean ezta  
hitz egin euskara  
Euskara desagertu  
egiten ari da

Piperrak taldekoak  
onak dira baina  
Esne beltza taldeak  
pozten dute aitona  
Zea maysek ordea  
alaitzen du amona  
Ken zazpi guretzako  
talderik onena

Ez dakit nolakoa  
da Araba hemen  
ardoa ta eskolak  
ez ditut ikusten  
ez det ezer jakiten  
ze herrian nagoen  
Araba polita da  
eta zaude hemen



**San Bizente ikastola – Oion**  
5. maila

### **HIRU TXERRITXOAK,**

#### **Doinua: Pasaiaiko plazatik.**

Amak bidaltzen ditu  
bere etxetik kanpo  
haien etxea egin  
ta egin beharko  
materiala erosi  
etxe eraikitzeko  
txerritxoak beraiek  
etxea egiteko

Otsoak putz eginez  
lastozko etxea  
lurrera botatzen du  
hankaz gora artea  
txerria beldurturik  
amorruez betea  
korrika joaten da  
nahi du salbatzea

Etxea botatzea  
berak du helburu  
putz eginez hasi da  
bota ezin digu  
eta orduan berak  
galdua du buru  
eta otso gaiztoak  
ipurdia erre du

Gazteenak etxea  
lastoz du osatu  
erdikoak agurrez  
etxea egin baitu  
handienak adreiluz  
etxea pentsatu  
otsoak txerritxoak  
jan egin nahi ditu

Otsoak jarraitzen du  
etxe egurrezko  
etxeraino doala  
han putz egiteko  
etxea botatzen du  
txerriak jateko  
bi txerriek nahi dute  
otsoa hiltzeko

Hiru txerri daude hor  
otsoa begira  
ipurdia erreta  
badoa kalera  
ta otsoa negarrez  
ihes joaten da  
eta txerrikumeak  
pozik bizi dira





**San Bizente ikastola – Oion**  
6. maila

**Doinua: Kupela**

Gertakizun polit bat  
Euskadin gertatzen  
ez dakit guziekin  
gogoratu naizen  
lagun asko bildu ta  
bikain pasatzen  
pertsona desberdinak  
korrika jolasten  
jende guztia korri  
Euskara egiten

Euskadiren hizkuntza  
badugu euskara  
nire gustukoa da  
hori egia da  
Euskararen eguna  
hori bai algara  
ez badugu erabiltzen  
nolako ikara  
gure euskara hizkuntza  
galtzen ari gara

Olentzero ospatzen  
den polit eguna  
Olentzerori eman  
diogu gutuna  
Gabonetan ospatzen  
den gertakizuna  
ipuin magiko eta  
da kontakizuna  
Olentzeroren egun  
da ospakizuna

Eta beste lagun bat  
deitzen dena Pako  
hainbeste galdu eta  
esan zuen tako  
orain beste kirola  
egin zuelako  
pilota hemengoa  
ez delako txarto  
Irujo ona dela  
onena delako

Nire etxean nago  
beti ez eserita  
ez da oso polita  
ta erretzen pipa  
Euskara hitz egiten  
eta pika-pika  
jaten du beti nire  
ba izeba Rita  
Araba euskaraz da  
guretzat polita



**Bastida Ikastola – Bastida**  
5. maila

**101 DALMATA**

**Doinua: Pasaiaiko plazatik**

Etixerako bidean  
txakurrak elkartu  
jabeak maitemindu  
familia sortu  
ezkondu erabaki  
maitasuna piztu  
ta ezkondu nahi zuten  
apaizak onartu

Kumeak izan ditu  
hamar izan dira  
lapurtuak daudenez  
guztiak izan gara  
eta beraiek triste  
geratzen badira  
zaunka egiten dute  
erreskate bila

Lapurtu txakur asko  
jantzia josteko  
kruelaren morroiek  
pozik egoteko  
jabeak bere bila  
triste daudelako  
bidai asko probatu  
ezer aurkitzeko

Kumeak lapurtuta  
egin dute kalte  
egunak pasa ahala  
ta preso dituzte  
txakur, zaldi, katu bat  
lagundu nahi dute  
eta ihes egiterik  
Ez dute ez uste

Errepidetik doaz  
elurra ere bai  
hotz handia pasatzen  
Kruela dute etsai  
gose handia dute  
bazkaltzekoa nahi  
Kruela eta morroiek  
jada ez daude zai

Polizia Joan da  
haiek deitu zuten  
Kruela ta morroiek  
alde egin nahi zuten  
Kruela eta laguna  
Zuten atxilotzen  
eta dalmata denak  
pozik bizi ziren



**Bastida Ikastola – Bastida**  
6. maila

**Doinua:**  
**Euskaldun berriaren**  
**balada. OSKORRI**

Ikastola diote dela  
denontzako erreza  
asko ikasi behar delako  
hori ez da sorpresa  
ikasteko ordurako ta  
bai gauza aldrebasa  
Ta ikasleon kontra  
badaukat nik kexa  
da gure ametsa  
hemendik ihesa  
nahi dugu babesa  
zelako alkatesa  
andereñoa ez da  
hemengo printzesa

Ikastolako ikasgaiak  
aspergarriak dira  
klasea non, barruan gaude  
erlojuari begira  
Txanela, mate ta lengoia  
aspergarri badira  
patiora joatea  
da gure desira  
ere soinketara  
pixkat mugitzera  
joan musikara  
ta erlaxatzera  
azkenean etxera  
ta dibertitzera

Mate ordua eta gero  
bagoaz jantokira  
Susana eskuak garbitu  
goaz gu eserlekura  
zerbitzariak ura bota  
digu edalontzira  
ta jateko orduan  
berriro begira  
ogi puska tira  
egin dute bira  
dirudite xiba  
hortzak garbitzera  
animo mutiltxoia  
ta gero patiora

Soinketara joaten naiz ni  
hiru egun astero  
orain futbolera jolastu  
ordu bat egunero  
orain jokalaria bezala  
ta bihar portero  
gol asko sartuko dut  
bost minuturo  
geratzen naiz bero  
bueltak egin ero  
horrenbeste zero  
erotzen naiz edo  
gol bat sartu digute  
ta ni desespero



**Gobea Herri Eskola – Gobeia**  
5 eta 6. maila

### ARTZAIN GEZURTIA

1  
Bazen behin Pello artzaina  
Hogei urterekin  
Ardiekin mendira  
Eta siesta egin  
Mendira ardiekin  
Egunero berdin  
Aspertuta zegoen  
Bere ardiekin

2  
Pentsatzen zuen Pello  
Ardiak sobera  
Paseatzea tokatu  
Jatea eman gainera  
Oihu txar bat entzunda  
Otsoa ote da?  
Herrikoak joan ziren  
Azkar laguntzera

3  
Herritarren zeukaten  
Otsoagatik kezka  
Baina gora heltzean  
Han otsorik ezta  
Jendea agertzean  
Hasi zen barreka  
Pellok burla egin zien  
Gezurra zen eta

4  
Herrira itzuli ziren  
Nolako beldurra  
Ta Pellori luzatu  
Zitzaion sudurra  
Jendeak esan zuen  
Hori da muturra!  
Berrito otsorik ez  
Berrito gezurra!

5  
Laguntzera joan ziren  
Mendiko puntara  
Korrika joan ziren  
Iristean hara  
Ziria sartu zuten  
Tontoak al gara?  
Ez dizugu sinesten  
Gezurtia zara!

6  
Otsoak beti zeukan  
Askotan bai lotsa  
Otsoak sartu zien  
Ardiei hortza  
Esaten da gezurrak  
Duela hanka motza  
Eta otsoak berriz  
Hagina zorrotza



**Unamunzaga Eskola – Erribera Beitia**  
6. maila

### 3 TXERRIKUMEAK

**Doinua: Pasaiaiko plazatik**

1  
Arratsaldeon ama  
Zu gera gustura  
Aprobetxatu asko  
Gehiago denbora  
Guk alde egiteko  
Daukagu ganora  
Oraintxe joango gara  
Etxetik kanpora

2  
Txikiaren etxea  
Asko lastozkoa  
Ertainaren etxea  
Zen makilazkoa  
Handiaren etxea  
Zen adreiluzkoa  
Bakoitzak egin zuen  
Bere etxetxoa

3  
Pozik bere etxera  
Joan zen txikiena  
Otsoa etorri zen  
Aiba ze problema  
Bere lastozko etxea  
Ez zen sendoena  
Putz eta putz eginez  
Bota zuen dena

4  
Txikiaren etxea  
Bizkor bota zuten  
Ertainaren etxean  
Beldur asko zuten  
Otsoa etorri zen  
Eta putz egiten  
Egurrezko etxea  
Ere bota zuen

5  
Hiru txerrikumeak  
Azkar ate joka  
Joan ziren bai oso  
Bizkor ta saltoka  
Otsoa putz egiten  
Paretaren kontra  
Gogorra zen ta hori  
Ezin zuen bota

6  
Hiru txerrikumeak  
Zeuden bai barrezka  
Otsoaren haginaz  
ez zeukaten kezka  
tximinik jaitsita  
ipurdia erreta  
txerriek egin zuten  
kriston festa.



**Jose Migel Barandiaran ikastetxea – Langraitz**  
6. maila

### **EDURNE ZURI**

Amaordearekin  
Gazteluan bizi zen  
Edurne zurik beti  
Alde egin nahi zuen  
Bere amaordea  
Beti oihukatzen  
"Edurne zuri hasi  
Zorua garbitzen"

Basoa bai zegoen  
Iluna eta hotza  
Ehiztariak zeukan  
Ezpata zorrotza  
hartu ezazu ehiztari  
diruaren poltsa  
"eta ekar zaidazu  
Beraren bihotza"

Ehiztariari eman zion  
sekulako pena  
Zen hain polita eta  
Bazuen melena  
Bere bihotza zuen  
Gauzarik onena  
Eta eraman zion  
Basurdearena

Edurne zurik gero  
Hartu zuen ohea  
Baina konturatu zen  
Ez zela berea  
Han dena zen bai txiki  
Txikia ordea  
Konturatu zen zela  
Ipotxen etxea

Basotik agertu zen  
Sorgin makurtuta  
Neskari eman zion  
Sagar pozoituta  
Eta Edurne zuri  
Sagarra hartuta  
Lurrera erori zen  
Zorabiatuta

Printze bat etorri zen  
Printze oso guapo  
Neska aurkitu zuen  
Eta ipotx asko  
Muxu bat eman zion  
Maite zuelako  
Zoriontsu izan ziren  
Bizi guztirako

Eskualdeko bertso-eskolak  
2012-2013 ikasturtea



ARABRAR ERRIOXAKO TXANDRIO BERTSO-ESKOLA  
Oiongo IKA euskaltegia  
Diputazioa 32  
31016 OION  
Tel: 945 010505 (Arabako Bertsozale Elkartea)



AMAIA ZENTROA  
Pérez Galdós z/g  
01002 GASTEIZ  
Tel: 945010505 fax: 945288275  
Mug: 688695875 - 688616531  
e-posta: araba@bertsozale.com

